magnam urbis partem proditorum opera occupavit. Cum autem Carthaginienses in arce conglobati, Annibalem accersivissent, eum Scipio, celeriter converso cursu, eruptione facta, ad urbem arcedentem repulit. Deinde arce potitus, totaque urbe duobus tribunis militum mandata, solvit: verum in African appellere non potuit. Sic autem Carthaginienses adventum ejus intuerunt, ut pecunia missa Philippum ad bellum Italiam inferendum concitarent, et Annibali frumentum et milites mitterent, Magoni classem et pecuniam, ut a trajectu Scipionem prohiberet. Romani autem ex ostentis quibusdam illustris victoriae spe concepta, legiones Africanas, et novos militum delectus, quot vellet, Scipioni decreverunt. Ex consulibus vero Cethe-

B gum Magoni, Sempronium Annibali opposuerunt.

XII. Carthaginienses autem metuentes, ne se Masinissa cum Scipione conjungeret, Syphaci persuaserunt ut illi principatum restitueret, facile eundem recepturus. Masinissa fraudem intelligens, reconciliationem ipse quoque simulavit, ut eos magna clade afficeret: ob Sophonisbam, quam propter principatum amisum, iratior. Itaque Romanis studuit, quamvis se partes Carthaginiensium fovere profiteretur. Contra Syphax, cum Afris consultum vellet, se Romanum foedus colere praevidebat: a quo Scipio admonitus, ne traiceret, caduceatore eodem die clam ablegato, ut cum nemine colloqui posset, ne id resciscerent milites, convocato exercitu, trajectum maturavit: Carthaginienses adhuc imparatos esse dicens, eosque pridem Masinissam, nunc Syphacem accersisse, eorumque moram accusare. Illis digitis, nihil amplius cunctatus solvit: et classe ad Apollonium promontorium subducta, castrisque positis, agros vastavit, et oppida quaedam cepit. Tum Masinissa Hannoni, Asdrubalis Gisgonis filio, Magistro equitum, persuasit ut Romanos adoriretur. Scipio igitur, missis equitibus, quaedam idonea loca populatur, ut ii refugiendo persequentes attraherent. Qui cum ex composito in fugam versi, a Carthaginiensibus urgerentur, Masinissa a tergo adortus est Afros, et Scipio ex insidiis impetum in eos fecit: ac multis caesis, multi cum ipso Hannone capti sunt, quem Asdrubal cum Masinissae matre permutatum redemit. Deinde Syphax, Romanae amicitiae simulatione abjecta, palam Carthaginiensibus opem tulit. Romani vero et agros populabantur, et multos qui ab

#### Variæ lectiones et notæ.

(40) *Εἰς Ἰταλίαν*. Sic Regii mss. Colberteus vero, εἰς Ἰταλίαν ἀπάραξ. Sed legendum ἐξ Ἰταλίας.

Annibale ex Italia in Africam mittebantur, recipiebant, et in hibernis ibi manserunt. Post hæc, Cneo Scipione, et Caio Servilio consulibus, Carthaginienses bello fatigati, pacem expetiverunt, et Mago atque Annibal Italia exciderunt. Consulibus enim Annibali et Magoni resistentibus, in Africam Scipio grassans, urbes oppugnavit. Interim navem Carthaginiensem captam, cum vectores se legatos ad illum ire simularent, missam fecit: non ignorantie commenti, sed ne infamia violatæ legationis aspergeretur. Syphace de conditionibus agente, ut Scipio Africa, Italia excederet Annibal, assensus est: non quod illi fidem haberet, sed ut Barbarum in fraudem illiceret. Nam cum per induciarum licentiam alias aliis militibus in Carthaginiensium et Syphacis castra missis, omnem illorum apparatus explorasset: probabilibus de causis, eaque potissimum, quod Syphacem Masinissæ insidiatum esse constabat, pacta rescidit, noctuque in eorum castra venit, parvo disjuncta intervallo, et Asdrubalis, passim ignem iniecit. Quæ cum facillime incensa essent (nam tabernacula ex culmis et frondibus confecta erant) et Carthaginienses male tractati sunt, et Syphacis milites opem laturi, a Romanis in prociectu stantibus occisi, eorum quoque castris succensis, in quibus multi et equi et homines perierunt. Romani cum hæc noctu perpetrassent, nihil incommodi acceperunt; sed mane, Hispani qui Carthaginiensibus recens auxilio venerant, ex improvise impetu in illos facto, multos occiderunt. Inde Asdrubal statim Carthaginem, Syphax domum rediit. Scipio vero Syphaci Masinissam et C. Laelium opposuit, ipse contra Carthaginienses est profectus. Illi vero ad munitionem castrorum, in quibus Romani hibernarant, quoque omnia sua contulerant, naves miserant, ut aut eas caperent, aut Scipionem a sese removerent: nec frustrati sunt. Eo enim cognito, obsidione relicta, prope stationem navium custodivit. Primo die hostes facile propulsarunt Romani: postridie longe inferiores fuerunt. Nam Carthaginienses ferreis manibus iniectis, naves aliquot eorum revellerunt. Sed in terram excendere non ausi, navibus domum reductis, imperium Asdrubali abrogatum, Hannoui cuidam tradiderunt. Inde Asdrubal servis et transfugis susceptis, suapte auctoritate copias non imbecilles coegit: et Hispanis, qui in castris Scipionis militabant, sibi clam conciliatis, noctu castra ejus ex insidiis adoriri instituit. Ac effecisset aliquid, nisi et augures auspiciis turbati, et Masinissæ mater divino quodam ællatu, effecissent, ut quaestiones de eis haberentur. Sic illis ante perpetratum facinus supplicio affectis, Scipio rursus ad Carthaginem, adimolo exercitu, agium ussit. Ηλαττώθησαν. Καί ναῦς γάρ τῶν Ῥωμαίων χειρῶν γήνη οὐκ ἐτόλμησαν, ἀλλ' ἀναπλεύσαντες οὐκ ἄνευ θείων παραλαβῶν, δύναμιν οὐκ ἐσθενῆ συνεκρότησε, καί τινος τῶν Ἰθέρων πῦν συστρατευομένων τῷ Σικιτιῶνι κρούει ἀναπίπτας, ἐπιχείρησε νυκτὸς ἐπιβουλεύσαι τῷ στρατοπέδῳ αὐτοῦ. Κἄν ἐξειργασθεῖ